
Comune di Sesto al Reghena

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 25-09-2023

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 120 del 25-09-2023

OGGETTO Servizio di asilo nido comunale di via Silvio Pellico 2, Ramuscello  - 
Approvazione delle nuove tariffe di accesso al servizio, del regolamento di 
funzionamento e intitolazione a Vittorino da Feltre

Oggi  venticinque del mese di settembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 21:10, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale, nella sede di Piazza Castello,  così 
composta:

Presenti/Assenti
NONIS ANDREA VICE SINDACO Presente
ZARAMELLA SABINA ASSESSORE Presente
VIT STEFANO ASSESSORE Presente
LUCHIN MARCO ASSESSORE Presente
CASSIN GIANFRANCO ASSESSORE Presente

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il VICE 
SEGRETARIO COMUNALE  Padovan Stefano.

NONIS ANDREA nella sua qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL VICE SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 25-09-2023

OGGETTO Servizio di asilo nido comunale di via Silvio Pellico 2, Ramuscello  - 
Approvazione delle nuove tariffe di accesso al servizio, del regolamento di 
funzionamento e intitolazione a Vittorino da Feltre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti: 
 legge regionale 18 agosto 2005, n. 20 e s.m.i “Sistema educativo integrato dei servizi 

per la prima infanzia”;
 legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 e s.m.i “Sistema integrato di interventi e servizi per 

la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;
 D.P.Reg. 4 ottobre 2011, n. 0230/Pres. “Regolamento recante requisiti e modalità per la 

realizzazione, l’organizzazione, il funzionamento e la vigilanza, nonché modalità per 
l’avvio e l’accreditamento, dei nidi d’infanzia, dei servizi integrativi e dei servizi 
sperimentali e ricreativi, e linee guida per l’adozione della Carta dei servizi, ai sensi 
dell’articolo 13, comma 2, lettere a), c) e d) della legge regionale 18 agosto 2005, n. 20 
(Sistema educativo integrato dei servizi per la prima infanzia)” e successive 
modificazioni ed integrazioni, nel prosieguo per brevità “Regolamento regionale”;

 D.P.Reg. 23 marzo 2020, n. 048/Pres. “Regolamento concernente i criteri e le modalità 
di ripartizione del fondo per l’abbattimento delle rette a carico delle famiglie per la 
frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia e le modalità di erogazione dei 
benefici, di cui all’articolo 15 della legge regionale 18 agosto 2005, n. 20 (Sistema 
educativo integrato dei servizi per la prima infanzia)”;

 D.P.Reg. 26 giugno 2020, n. 087/Pres. “Regolamento di definizione delle procedure, dei 
criteri e delle modalità per la concessione dei contributi a valere sul Fondo per le spese 
di investimento di cui al comma 1 dell’articolo 15 bis della legge regionale 18 agosto 
2005, n. 20 (Sistema educativo integrato dei servizi per la prima infanzia)”;

 D.P.Reg. 17 luglio 2020, n. 097/Pres. “Regolamento per la determinazione dei criteri e le 
modalità di ripartizione del Fondo per il contenimento delle rette e di concessione di 
contributi destinati ai soggetti gestori pubblici, privati e del privato sociale dei nidi 
d’infanzia accreditati di cui all’articolo 15 ter, della legge regionale 18 agosto 2005, n. 
20 (Sistema educativo integrato dei servizi per la prima infanzia)”;

 D.P.Reg. 16 febbraio 2021, n. 016/Pres. “Regolamento di modifica al regolamento per la 
determinazione dei criteri e le modalità di ripartizione del fondo per il contenimento 
delle rette e di concessione di contributi destinati ai soggetti gestori pubblici, privati e 
del privato sociale dei nidi d'infanzia accreditati di cui all'articolo 15 ter, della legge 
regionale 18 agosto 2005, n. 20 (sistema educativo integrato dei servizi per la prima 
infanzia) emanato con decreto del presidente della regione 17 luglio 2020, n. 097”

 articolo 18 della legge regionale 26 ottobre 1987, n. 32 e s.m.i “Disciplina degli asili – 
nido comunali”;

 decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Premesso che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 29 dicembre 2022, è stato 
istituito il servizio di asilo nido comunale, è stata individuata la concessione come forma di 
gestione del servizio medesimo e sono state approvate le linee guida per la redazione degli atti 
conseguenti che derivano dall’istituzione del servizio (Regolamento di accesso al servizio e di 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 25-09-2023

funzionamento e deliberazione annuale della Giunta comunale per definire le modalità 
organizzative e operative e gli aspetti economici e tariffari – Carta dei servizi dell’ente gestore);
Che, le suddette linee guida vengono qui di seguito trascritte per consentire di verificare 
l’aderenza della bozza di regolamento – di cui si propone l’approvazione alle medesime:

Le linee guida: 
- Dimensione del servizio: Il servizio di asilo nido è strutturato per ospitare 40 bambini, di età 

compresa tra 6 e 36 mesi. Gli atti di attuazione possono prevedere deroghe motivate all’età 
minima e meccanismi di raccordo verticale con la scuola dell’infanzia; possono essere 
previste articolazioni in sezioni in relazione all’età e allo sviluppo psico-motorio del bambino. 

- Articolazione oraria giornaliera e settimanale: Il servizio viene assicurato di norma per 9 ore 
al giorno, dalle 7.30 alle 16.30, per cinque giorni la settimana: tale estensione viene 
considerata come durata minima del servizio, e saranno ammesse e valutate anche delle 
proposte di ampiamento dell’orario di apertura in sede di concessione; all’interno del 
periodo giornaliero di apertura, vanno previste articolazioni di orario di frequenza 
differenziate, sia antimeridiane con pasto che pomeridiane, che consentano alle famiglie di 
scegliere il modulo più adatto alle rispettive esigenze; vanno previste e consentite anche 
frequenze per meno di 5 giorni la settimana;

- Calendario annuale: Il servizio viene assicurato nel rispetto del calendario scolastico 
regionale: saranno ammesse e valutate anche delle proposte di ampiamento dei periodi di 
apertura in sede di concessione;

- Il servizio viene erogato per 11 mesi all’anno, ad esclusione del mese di agosto: saranno 
ammesse e valutate anche delle proposte di ampiamento dei periodi di apertura in sede di 
concessione; 

- Gli utenti e i criteri di priorità nell’accesso: il regolamento e gli altri atti di attuazione devono 
disciplinare l’accesso al nido dando priorità ai residenti; anche devono prevedere la facoltà 
per il Comune di convenzionarsi con altri Comuni limitrofi per l’accesso di bambini non 
residenti; va prevista una norma di chiusura che consenta l’iscrizione, in caso di disponibilità 
di posti e l’assenza di domande di residenti o di residenti in comuni convenzionati, anche di 
bambini ovunque residenti.

- Graduatorie: Vanno disciplinate con apposito atto assunto nel rispetto delle attribuzioni degli 
organi, le modalità di formazione della graduatoria di ammissione secondo criteri di priorità 
che tengono conto delle esigenze del bambino e della necessità economico-sociale e 
lavorativa della famiglia. In particolare, si deve prevedere che la graduatoria è formulata in 
base a criteri di precedenza quali, ad esempio: residenza o attività lavorativa nel Comune; 
situazione del bambino (quali minorazioni psicofisiche o mancanza di assistenza familiare); 
situazione familiare caratterizzata da elementi quali l’assenza di uno o entrambi i genitori, il 
numero dei componenti, la situazione economica del nucleo. Vanno previste modalità di 
gestione della presenza di fratelli o di gemelli. Quale norma di chiusura, può essere prevista 
l’applicazione anche del criterio cronologico.

- Organismi di partecipazione Il regolamento e gli altri atti di attuazione devono prevedere la 
presenza di organismi di controllo e partecipazione che contemplino la presenza di 
componenti dell’Amministrazione comunale, delle famiglie frequentanti e dell’ente gestore, 
senza oneri per l’amministrazione; la disciplina comprende composizione, compiti e funzioni, 
cariche, durata, cause di decadenza, modalità di convocazione e numero minimo di riunioni 
nel corso di ciascun anno educativo;

- Aspetti economici e tariffe all’utenza: Quanti agli aspetti economici, la Giunta comunale fissa 
annualmente le tariffe graduate a seconda dei moduli di frequenza disponibili, e composte 
da una voce fissa mensile e da una quota giornaliera; la Giunta è altresì impegnata a 
verificare la fattibilità di graduare le tariffe in fasce di ISEE. Vanno altresì previsti termini per 
il versamento della tariffa e conseguenze del mancato pagamento. 

- Personale: In materia di personale: 
 va prevista un’articolazione del medesimo nel rispetto della legge 20/2005 e dei relativi 

regolamenti di attuazione, con presenza di personale educativo e ausiliario, in numero 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 25-09-2023

che assicuri il pieno rispetto dei parametri normativamente previsti. 
 va inoltre prevista e disciplinata la funzione di coordinatore dell’Asilo Nido. o La 

formazione e l’aggiornamento devono essere considerate risorse strategiche e 
opportunamente presidiate e assicurate al personale.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 27 aprile 2023 recante l’approvazione del 
piano economico finanziario e dello schema di contratto di concessione del servizio di asilo nido 
comunale;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 22 maggio 2023 con la quale sono state 
approvate le tariffe di accesso al servizio di asilo nido, come di seguito indicate:
Tipologia Durata in ore Orari giornalieri Importo mensile 

(oltre a IVA, se dovuta)

Asilo nido part-time 5,5 7:30/13:00 € 560,00

Asilo nido 9 7:30/16:30 € 690,00

Asilo nido lungo 10 7:30/17:30 € 760,00
Vista la determinazione n. 270 del 13 giugno 2023, di indizione della procedura aperta telematica 
per l’affidamento in concessione, ai sensi degli artt. 164 e ss. del D. Lgs.50/2016, del servizio di 
gestione del nido d’infanzia comunale per il periodo dal 1° settembre 2023 al 31 luglio 2028, 
rinnovabile per un ulteriore anno, identificata con il CIG 9872045D3D;
Vista la determinazione n. 353 del 21 luglio 2023 di aggiudicazione definitiva alla Società 
cooperativa sociale Il Portico – Onlus di San Donà di Piave, di approvazione dei verbali della 
commissione giudicatrice e di assunzione degli impegni di spesa;
Dato atto che il ribasso proposto è stato pari allo 0,98% e che quindi le nuove tariffe che vengono 
proposte con questo atto risultano essere le seguenti:
Tipologia Durata in ore Orari giornalieri Importo mensile  

comprensivo di IVA

Asilo nido part-time 5,5 7:30/13:00 582,24

Asilo nido 9 7:30/16:30 717,40

Asilo nido lungo 10 7:30/17:30 790,18
Vista la bozza di regolamento del servizio di asilo nido comunale, che consta di 13 articoli e che 
viene allegato alla presente;
Dato atto che:

- il suddetto regolamento è stato redatto in conformità con le linee guida allegate alla 
deliberazione n. 62/2022 e che precisamente disciplinano, secondo quanto ivi previsto, i 
seguenti aspetti:

o Dimensione del servizio;
o Articolazione oraria giornaliera e settimanale;
o Calendario annuale;
o Gli utenti e i criteri di priorità nell’accesso;
o Graduatorie;
o Organismi di partecipazione;
o Aspetti economici e tariffe all’utenza;
o Personale e rispetto rapporti numerici educatore/bambino stabiliti dalla normativa 

regionale
- che le tariffe di accesso al servizio corrispondono alla rideterminazione conseguente 

all’applicazione aritmetica al ribasso offerto in sede di gara;
Ritenuta la propria competenza all’approvazione in quanto il Consiglio Comunale si è già espresso 
emanando le linee guida allegate alla deliberazione n. 62/2022, alle quali viene data completa e 
coerente attuazione come illustrato al punto precedente;



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 25-09-2023

Ritenuto altresì di stabilire che il nuovo servizio di asilo nido sarà intitolato a Vittorino da Feltre 
(Feltre 1373-1378/ Mantova 1464), umanista ed educatore italiano, già dedicatario della scuola 
dell’infanzia statale di Ramuscello, operante fino all’anno scolastico 2021-2022;
Dato atto che non è necessario il parere del Revisore del Conto; 
Visto lo Statuto comunale;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

PROPONE

1) di approvare il regolamento del Nido d’Infanzia “Vittorino da Feltre” di Ramuscello, 
concesso alla Società Cooperativa Il Portico onlus di San Donà di Piave, che costa di n. 13 
articoli e che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2) di effettuare una ricognizione delle nuove tariffe del servizio per l’anno educativo 2023-
2024, determinate dall’applicazione ai valori posti a base di gara della percentuale di 
ribasso, pari allo 0,98% e di approvarle, negli importi indicati nella tabella che segue : 

Tipologia Durata in ore Orari giornalieri Importo mensile  
comprensivo di IVA

Asilo nido part-time 5,5 7:30/13:00 € 582,24

Asilo nido 9 7:30/16:30 € 717,40

Asilo nido lungo 10 7:30/17:30 € 790,18
3) di stabilire che il nuovo servizio di asilo nido venga intitolato a Vittorino da Feltre (Feltre 

1373-1378 / Mantova 1464), umanista ed educatore italiano, già dedicatario della scuola 
dell’infanzia statale di Ramuscello, operante fino all’anno scolastico 2021-2022;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione corredata dai pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione; 

Con voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

Di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni 
effetto di legge; 

Quindi, stante l’urgenza, con separata unanime votazione espressa in forma palese, ad esito 
favorevole, unanime

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 e s.m.i. 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 25-09-2023

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 129 del 25-09-2023 ed 
allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 25-09-2023

OGGETTO Servizio di asilo nido comunale di via Silvio Pellico 2, Ramuscello  - 
Approvazione delle nuove tariffe di accesso al servizio, del regolamento di 
funzionamento e intitolazione a Vittorino da Feltre

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL VICE SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to               0 NONIS ANDREA F.to  Padovan Stefano

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del 
Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del 
Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 25-09-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Servizio di asilo nido comunale di via Silvio Pellico 2, Ramuscello  - 
Approvazione delle nuove tariffe di accesso al servizio, del regolamento 
di funzionamento e intitolazione a Vittorino da Feltre

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 

267/00

Data 25-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to Padovan Stefano

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai 
sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 25-09-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Servizio di asilo nido comunale di via Silvio Pellico 2, Ramuscello  - 
Approvazione delle nuove tariffe di accesso al servizio, del regolamento 
di funzionamento e intitolazione a Vittorino da Feltre

Regolarita' contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:
dato atto che non ha riflessi contabili essendo un entrata non di competenza 
del Comune.

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 

267/00

Data 25-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to Luchin Serenella

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai 
sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 25-09-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 120 del 25-09-2023

Oggetto: Servizio di asilo nido comunale di via Silvio Pellico 2, Ramuscello  - Approvazione delle 
nuove tariffe di accesso al servizio, del regolamento di funzionamento e intitolazione 
a Vittorino da Feltre

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della  presente deliberazione viene pubblicata all’albo on-line del sito 
istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi dal 27-09-2023 fino al 12-10-2023 con numero 
di registrazione 1605.

Sesto al Reghena, li 27-09-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta 
sull’originale del presente atto ed è conservato presso 

gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 25-09-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 120 del 25-09-2023

Oggetto: Servizio di asilo nido comunale di via Silvio Pellico 2, Ramuscello  - Approvazione delle 
nuove tariffe di accesso al servizio, del regolamento di funzionamento e intitolazione 
a Vittorino da Feltre

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(La data è indicata nel certificato di firma digitale conservato agli atti) 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25-09-2023  poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003 N. 21 e successive 
modifiche ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta 
sull’originale del presente atto ed è conservato presso 

gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


